tussi contigerit S. V. vomitus spontaneus cum rejectione multi humoris mucidi non quidem sine levamine. Interim appetitus ad cibos, qui per tres septimanas exiguus imo plane nullus fuerat, nunc satis bonus est; sitis plane naturalis est, pro potu diu fuerant aquæ decoctæ pectorales, sed cum languidior inde esset stomachus, & sub potu aquarium deficeret magis appetitus, substitutus fuit potus vini albi aqua pane tosto correcta temperati, qui melius hucusque profuisse visus est. Somnus a fine mensis Novembri ultimo elapsi ad medium usque Januarii aut plane nullus, aut per horarum intervalla gravissimus fuit, ab illo tempore usque huc a potiori, non quidem solius tussis causa, interruptus & inquietus; respiratio sub quiete est facilis, sed dum in aëre libero versatur perillustris Dominus, vel per gradus ascendet, difficilior & anhela: sub occursu aëris frigidi sicut facile horridulas patitur alterationes, ita & circa tempus vespertinum vel nocturnum corporis debilitatem & lassitudinem ingruentem non modo sensibilem observat. De reliquo quanquam nullus in toto corpore percipiatur dolor, et si color faciei sanus & naturalis sit, tamen quædam sensim notabilis in vegeto alias corpore advertitur carnosæ illius substantiæ imminutio aut depascentia: beneficium alvi sicut prius a tempore præfatæ infirmitatis optimum semper erat, ita nunc frequentissima est constipatio; urina intensius alioquin tincta nunc coloris est aurantii, et si in libero aëre steterit, turbata valde sedimentum deponit multum mucido chylosum; hæmorrhagiam narium in juventute raro, postea nunquam passus est, sic & neque de moliminibus hæmorrhoidalibus, minus de actuali fluxu sensit quid unquam. Venæctiones tamen tempore vernali & autumnali præservationis, & curationis causa, uti & laxationes omixæ non fuerunt: sicut & remedia multa & varia, prout exigebat status morbi & necessitas, fuerunt adhibita, nempe antifebrilia, absorbentia, nitrofa, pectoralia, diluentia, discontientia, abstergentia, stomachica & similia, eaque singula temperatiora, sed nondum eo, qui hucusque quarebatur & sperabatur successu & effectu, futurum prosperet e Cœlo Numen, votumque secundet.

JVDF

JUDICIVM MEDICVM.

Quod certæ temporum anni mutationes certos pariant morbos, eosque, qui vel ratione habitus corporis, vel temperamenti dispositi magis sunt, facilius alterent aut afficiant, sicut iam olim agnovit primus Medicorum HIPPOCRATES in libello aphoristico sectione tertia, aphorismo secundo, hæc addens: *naturarum hæ quidem ad æstatem, hæ vero ad hyemen bene, maleve se habent, ita & hodie dum re ipsa frequentissime observatur: Sentit talem in se alterationem austeriori tempore elapsi anni MDCCXXIX. mense Martio, plurimum reverendus, perillistris, & per quam gratiosus Dominus, dum sub diurna rigidioris aëris asperitate, auræ inclemens contraxit affectum vere catarrhalem cum tussi, cuius causa antecedens vel dispositiva videtur fuisse temperamentum sanguineo seroso biliosum, & inclinatio quædam, vel proclivitas ad catarrhos; causa procartatica, sive movens erat diurna aëris intemperies ac rigor, a quo credibile est, non tantum imminutum fuisse debitum necessariæ transpirationis opus, sed & non leviter alteratas, & velut asperatas vias spirabiles, unde humores lymphales & serosi, seu causa materialis intra strues glandulosas & tubulosas gutturis, asperæ arteriæ, aliarumque vicinarum partium collecti, indispositiōnem catarrhalem induxerunt, ita quidem, ut ab affluâ humorum seroso mucidorum ubertate, gravitati pectoris, a falsedine acrī sensibiles fibrillas nerveas ac membranas stimulante, ansa fuerit data molestæ nimium tussi ac concussioni pectoris, qua occasio ne natura, quæ causa tussis efficiens a multis dicitur, sub majori solito fibrarum intensione, sub fortiori muscularum pectoris ac diaphragmatis contractione, humores mucidos resolvere, congestos discutere, intra glandularum angustias subsistentes propellere, per tubulos aut poros excretorios pluribus sæpeque interrupitis stricturæ vicibus velut exprimere, & frequentiori nisu concussorio excutere necessitata fuerit. Etenim sicut, quousque illa molestum aliquid sentit, præsertim circa teneriores & sensi-*

sensibiliores asperæ arteriæ, partiumque spirabilium vias, uti e. gr. luculenter patet in miculis rerum etiam tenuissimis, vel guttulis potus laryngem, & tracheam ductum casualiter illapsis eousque tussiculo so nisu, motu pectoris concussorio insurgit, nec quiescit. donec res insuetas vel molestas cum aere fortius exspirato emoverit, exploserit, par ferme ratio est cum humoribus intro quantitate vel qualitate has circa partes molestis: Quæ tussis, quam molesta frequenter & graviter de die, tam mitis erat de nocte, nimurum ob meliorem sub quiete lectique calore serosæ cujusdam partis transpirationem, lymphæ mucidæ a calore attenuationem & leniorem aëris quietioris vel calidioris fibras minus stimulantis inspirationem. Interim sicut sub frequentiori forte que tussiculosa pectoris concussione sputum largius sensim emotum succedebat, ita sub iteratis toties fibrarum pnevmonicarum, & musculorum pectoris stricturis spasticis, magnoque ac crebro concussionis nisu sanguis in corpore eo ipso plethorico versus pulmones fluctuans, validius compulsus, intra vascula aggestus fuit, & lentiori undulavit motu, atque sub quadam successiva tunicarum dilatatione quædam sensim portio velut guttam vassorum osculis elapsa per anastomosin, uti vocant Medici intermixtas sputo strias sanguineas constituit, donec circa medium mensis Aprilis a majori pressione, congestione distentis plus ultra osculis aut poris, vel rupto uno alterove vasculo, vel ramulo, hæmoptoe, vel sputio sanguinis floridi spumosi notabilis insperato accessit, quæ cum brevi durasset, sponteque die eadem cessasset, conjecturabile est, hiscentiam vasculorum, vel aperturam atruptionem non adeo magnam sub quiete & diæta facile adductam & occlusam fuisse. Mansit vero catarrhalis indispositio, quia mucidas humorum nondum attenuata, falsedo correcta, congestiones resolutæ erant, hinc eo facilius post factum semel celeriorem gressum & motum ad anhelam usque respirationem auctum, aggesto noviter ad majorem vasorum turgescientiam sanguine, recruduit notabilis hæmoptoe, vasculis prius lœsis, nequam sat consolidatis, aut aliis denuo hiantibus, quæ tamen vel

(Med. Consult. g. T.)

remediorum ope, vel ipsius naturæ bonitate, brevi rursum moderatione restricta fuit. Et mirum est, quod negotium sanitatis si ne insigniori interius labe viscerum posthac successerit, bonumque est, quod in hodiernam usque diem nulla vel sanguinei, vel flavescentis, vel alio præternaturali colore corrupti sputi apparuient vestigia, cum doceat HIPPOCRATES sectione quarta aphorismo 24. sanguinem supra ferri qualiscunque sit malum, item quod a sanguinis sputo, puris sputum, a puris sputo phthisis; quæ malæ consequentia, licet gratia Dei, & providentia naturæ usque huc emanerint, restabat saltem tussis a mense Martio usque ad finem Augusti molestior, sensim dein remissior, nunc ferme per spatium anni continuata in suo pergens cursu, quoniam, licet vis & impetus congestionum mitigaretur, evasatio sanguinis ulterior emaneret, corruptiva parenchymatis, aut substantia pulmonum infirmitas, aut labes quædam averteretur, immanebat saltem sub diurna nimis tussi aliqua circa glandulosas partes laxitas, circa fibrosas atonia, in sero autem ac lympha mucositas, & salsedo non satis attemperata ac correcta, unde frequens adhuc multi sputi pituitosi excretio videtur hactenus perseverasse; quod autem tussis post peractum tempus digestionis ciborum plus minus adhuc molestaverit, ita ut jam pluribus vicibus circa tempus nocturnum cum tussi contigerit vomitus spontaneus, videtur causa originalis magna quoque parte a stomacho, ejusque vicinia dependere, quatenus chylus mucido crudior post tempus digestionis sanguini infusus non solum aliquam in eo intestino motu turbationem concitare potest, sed & quatenus portio ejus lymphatica vel serosa intra glandulas partium spirabilium, ductusque cibarii delata, sensimque noviter congesta, iteratas semper ad tussim irritationes causare sollet, sic & a salsedine per molestiorem & profundiores pectoris & diaphragmatis concussionem tracto in consensem stomacho vomitum, non tamen sine levamine; quod & urina in calore diu rubicundior, sensim vero dum in aëre libero stetit, turbidior facta in sedimento mucido-chyloso albicante copiosis salinis miculis

e, brevirum modi
negotium sanitatis &
ac sucellent, bonu-
milla vel fanguine, vi-
te corrupti ipsi appa-
RATES sedime qua-
quidunque sit malum
rum a pars spacio pati-
pula, Dei, & provinciae
hanc causam nulis a ne-
dictione, sedim dicta remissio
causa in suo progressu curu-
sum mitigantur, eva-
liva paroxysmorum, at
que quedam avenez,
aliqua circa glutino-
lero autem ac hy-
perata ac concreta,
etiam videtur hac-
dictum tempore dig-
narent, ut in jen-
cum tuis contingent
causa magna quoque
habeat, quatuor chyli
angum intus non lo-
mentem concursum perit,
et lento in atra glutino-
sibilia, seminque no-
nitiosus culare fa-
pudiciorum pectori
antrum, stomacho
et b. urina in calore
libro fieri, turbidum
et copiosus salivam

culis intermixto ad ocularem pluribus vicibus inspectionem de-
claravit & confirmavit. Quare tussis tam diurna stomachico-
pectoralis sic complicata nominari posset, stomachalis ex ratio-
nibus prius allegatis, pectoralis ex passa quondam hæmoptoe &
indispositione catarrhalis circa vias spirabiles maxime observata,
eo magis cum plurimum reverendus, perillustris, ac perquam
gratiosus Dominus adhuc nunc sub ascensu per gradus diffici-
liorem & anhelam sentiat respirationem; Testata sunt origina-
lem ex stomacho vel virio chyli causam tussis tam diurne
passa per plures septimanas ciborum nausea & inappetentia, po-
tuum aquosorum non facilis tolerantia, & perceptus inde sto-
machi languor, faciles sub occurso aëris frigidi, item vespertinæ
alterationes horridulæ, ceu febriformes pedum, genuum, totius-
que inferioris solum ventris debilitates, & lassitudines non pa-
rum sensibiles, & carnosæ vegeti alias corporis substantiæ immi-
nutio notabilis &c quatenus hæc omnia videntur fuisse & esse
symptomata, aut conjectaria ob malam dispositionem humorum
chyli, & præsertim lymphæ non satis fluidæ, subdulcis, toridæ, le-
niter humectantis, nutritiæ.

Quare justa est solicitude, ne affectus hic catarrhalis tam
diurnus habituetur, radicetur, & quanquam de præsenti me-
tuendum non sit, de futuro saltem sub perseverantia, aut acciden-
tali, quod Deus ter optimus avertat, ingravescentia degenerare
posset in hedicum, cum notabilis hactenus substantia corporis
imminutio observata fuerit, sic melius sit prævenire, & obstatre prin-
cipiis, cum summa etiam non noceat cautela.

RESPONSIO CONSULTATORIA.

Hoch-Wohlgebohrne,
Gnädige freyin!

GW. Gnaden hochgeehrtes Schreiben de dato den 21. Febr. habe
erst den 13. Martii erhalten, und weiß nicht wie es zugangen,
L 2 das